(1) Wadding l. c. e Sbaral. *Bullar.* t. I p. 93.

(2) Cfr. Wadd. 1246 n. 5, e lo Stadense ad an. 1246.

(3) Minoriti verosimilmente furono gli ambasciatori tra Gregorio IX e il Soldano d'Iconio (in Asia Minore), de' quali si hanno queste memorie così compendiate da Röhricht: « Anno 1234, maii Indict. VII. Alatinus, Soldanus Iconii, Gregorio IX scribit, se ab anno III indictionis (1230) usque hunc VII indictionis annum, VI personas monachali habitu ad ipsum misisse, sed ex iis II tantum rediisse et dubitandum esse, quin pontifex per dictos nuntios epistolas et mandata acceperit, itaque se nunc fidelem suum ac christianum Iohannem de Gabra ad Fridericum II imperatorem et ad pontificem destinare cum utroque viva voce colloquuturum (Raynaldi, an. 1235 § 37-38; cfr. § 40. — *Monum. Germ. Ep.* I p. 518-519, n. 634, I). Hanc epistolam quam Wilken (VI. 562, not. 25) falsam esse putavit, excerpit biographus Gregorii IX (Muratori SS. III A. p. 580)... Anno 1235, mart. 20, Perusii: Gregorius IX Alatino Soldano Iconii rescribit, se eiusdem nuntium Ioannem de Gabra cum litteris laetanter accepisse, ac cito nuntios directurum esse plenius responsuros (Raynald. an. 1235 n. 40; cfr. et an. 1257 n. 55-72. — *Monum. Germ. cit. Epist. t. I p. 519-20 n. 634 III*) ». Röhricht *Regesta regni Hierosolymitani* num. 1040 e 1061.

(4) *Annales* ad an. 1233 n. 8 e seg., t. II p. 319-50. — Un altro Cod. Vat. Palatino n. 588 (cart. in 4 del sec. XV di foll. 207) contiene a foll. 66-96 la stessa relazione: « Disputacio super Scismate Grecorum facta in civitate Nicaea inter nuncios (sic) dni. pape missos ad Imperatorem et patriarcham grecorum ex parte una et inter eosdem Imperatorem et patriarcham ex altera anno dni. MCCXXXIII »; inc. « Anno dni 1233 mense Ian. Nos fratres Hugo et Petrus de ordine fratrum praedicatorum » etc. (Stevenson-Rossi *Codd. Palat.* p. 197).

45 cilli del Labbè e Coleti (t. XIII col. 1287-1306), indi più o meno compendiata negli scrittori ecclesiastici, fino a che i dotti PP. Quéfif ed Echard non ci dettero un testo più integro e più corretto (ma mutilo in fine, come ci sembra) *ex codice ms. in gymnasio Navareo servato* (1), riprodotto poi nel *Supplementum* dei Concilii t. II p. 995 (2).

Poichè il Waddingo non fece che compendiare la parte storica dell'itinerario de' quattro nunzi e, senza avvedersene, tramandò agli altri storici l'errore geografico d'una *Nymphaea* in Bitinia, ove sarebbe stato convocato il secondo convegno o concilio; noi ci limiteremo di chiarire possibilmente quella parte storica, cronologica e topografica dell'itinerario, tenendoci al testo de' due PP. Domenicani. — Il testo Navareo principia:

« Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo tertio [ossia 1234] (3), mense januariario, nos de Ordine Fratrum Praedicatorum frater *Hugo* et fr. *Petrus*: de Ordine Fratrum Minorum fr. *Aymo* et fr. *Rodolphus* Nuntii Domini Papae missi ad imperatorem et patriarcham graecorum intravimus sub coena, dominica prima post octavam Epiphaniae [8 ian. 1234], hora quasi vespertina: sed antequam civitatem [*Nicaenam*] intraremus, plures nuntii imperatoris ab ipso transmissi nobis frequenter occurrerunt, ex parte dicti imperatoris nos salutantes, et laetitiam cordis eius de adventu nostro nobis notificantes: sed et nuntii ipsius patriarchae plures nobis honorifice occurrerunt: et tandem ipsi canonici ecclesiae majoris nobis longe a civitate occurrentes cum gaudio susceperunt, et unanimiter omnes cum honore et reverentia in civitatem introduxerunt. Et cum peteremus nos duci ad majorem ecclesiam causa orationis, duxerunt nos ad aliam ecclesiam, ubi primum celebratum fuit concilium, ostendentes nobis sanctos Patres, qui eidem concilio interfuerunt, in parietibus depictos. Deinde post multum civitatis circuitum ad hospitium, quod dominus imperator nobis honorifice praeparari fecerat, comitantibus clericis et multitudine populosa, deduxerunt. In quo hospitio quasi homines fatigati solita necessitatibus corporalibus praeparata invenimus.

« Secunda autem feria [9 ian.] proxima sequenti, vocavit nos dominus patriarcha, qui comparentes coram ipso et clero suo congregato, primum ipsum patriarcham ex parte domini Papae salutavimus, deinde ex parte nostra. Enumeratis postmodum more nostro causis, et pro honoribus et beneficiis nobis ab ipso collatis gratiarum actionibus exhibitis, literas domini Papae eidem porreximus; qui receptis literis bullam osculatus est, et respiciens in clerum suum adjecit: *Ἡέτρος Παύλος*. Consequenter talem nobis fecit quaestionem: utrum essemus legati domini Papae, et honorem legatis debitum vellemus recipere? ad quam respondimus protestantes nos simplices nuncios esse, et honorem legatorum nolle recipere. Considerantes autem tantam cleri multitudinem, volentes vitare eorum astutias consuetas et fallacias, iterum cum protestatione diximus nos non ad concilium, sed ad ipsum patriarcham esse destinatos. Nobis autem rennentibus oblatum honorem, magnam reverentiam et honorem etiam minimo nuncio domini Papae exhibendum esse protestatus est. Dum autem plurima verba ex utraque parte proferrentur, in medio tandem valedicto ei, ad supradictum hospitium nostrum honorifice a clero suo sumus reducti.

« Tertia autem feria [10 ian.] hora competenti et congrua, nuncios imperiales recepimus, ut coram dicto imperatore compareremus. Nobis igitur coram eo comparentibus, ut decebat, eum salutavimus, et exhibitis gratiarum actionibus pro beneficiis et honoribus nobis collatis, amicabiliter fuimus recepti; et invento ibidem patriarcha cum clero suo, exposuimus causam adventus nostri et negotium, addentes patriarcham literas recepisse ista plenius continentes. Deinde proposita est quaestio de potestate nostra... [*Date le spieghazioni, i nunzi chiesero poi un oratorio per tenervi le funzioni durante la loro per-*

(1) In *Biblioth. Script. Ord. Praed.* t. I p. 911-27.

(2) Lunghi estratti di questa famosa legazione con la relativa storia, vedasi in Rohrbacher *Storia univ. della Chiesa* lib. 73, e in Civezza *Storia delle Missioni francese.* t. I c. 6, e in altri.

(3) L'Echard osserva « *stylo novo 1234* », come in realtà risulta dalla cronologia mensile di tutta la relazione; inoltre, le lettere papali, che i nunzi dovevano presentare al patriarca greco, portano la data del 17 maggio 1233.

manenza in Nicea, cui il patriarca sodisfacee]. Et assignavit nobis ecclesiam satis aptam juxta domum nostram. Mane autem facto [*feria quarta, 11 ian.*], cum in dicta ecclesia celebraremus divina, convenerunt latini Francigenae, Anglici, et diversae nationes, ut divina audirent mysteria . . . ».

Giovedì, 12 gen., si diede principio alle discussioni dommatiche, durante le quali i nunzi portavano seco i libri greci: « *copiosam multitudinem librorum graecorum, quam nobiscum de Constantinopoli detuleramus . . .* ». Per lo meno uno di loro doveva conoscere bene la lingua greca, poichè durante una disputa, all'invito dell'imperatore: « *continuo unus de fratribus nostris, cui Dominus dederat gratiam in litteratura graecorum, revolvit librum B. Cyrilli de IX anathematismo, et incepit graece legere* ». Le dispute durarono fino all'altro giovedì [*19 ian.*], poichè si era deciso di convocare in una prossima sinodo i tre altri patriarchi greci, il Gerosolimitano, l'Alessandrino e l'Antiocheno. Intanto, i nunzi preso congedo dall'imperatore o dal patriarca, « *sexta feria [20 ian.], celebrata missa . . . et assumpta licentia, recessimus a Nicaea et venimus Constantinopolim* ». A Costantinopoli ricevono lettere del patriarca che li richiamava in Bitinia:

« *Circa medium vero martii, misit nobis patriarcha nuncium cum literis suis rogans, ut accederemus ad Lescharam quamdam Vatacii: ibi enim promisit coadunare praelatos et patricos, et convocare concilium. Et quasi in memoria conventionis factae inter nos inesse omnimodo supposuit in literis suis, quod illuc eramus venturi. Nos itaque admirantes de tali mandato, rescripsimus quod super hoc admirati sumus quamplurimum, cum in hoc tempore suum expectavimus responsum, et modo dicit se post vocaturum praelatos ad concilium, et nos roget ad suum concilium venire. Veruntamen ne labor noster fiat infructuosus, et quia charitas Dei compellit nos, . . . usque ad exitum martii iterum expectabimus. Ipsum igitur quantum potuimus rogavimus, ut quam citius posset, faceret quae facturus erat.*

« *In exitu martii rescripsit nobis dicens quod literas receperat, sed prae dolore cordis vix eas audire poterat, quia cor ejus tenor earum tristitia repleverat. Et quia Nicaeae solus erat, nil poterat nobis respondere: quia propositio pacis, reformatio, et fidei nostrae discussio ad omnes universaliter spectat, sed nunc credebam cum illis unaque vobiscum ista omnia tractare. Quod si ita recesseritis, videbitur nobis quod non venistis pro pace, sed ut tentaretis nos.*

« *Scriptis etiam Fratribus nostris (1) scilicet Fratri Benedicto Ministro Romano [cioè Romaniae ossia Graeciae], et Fratri Jacobo de Russano (2), qui tunc aderant Constantinopoli, ut nobis omnino suggererent, quod intendebat, promittens quod si veniremus ad concilium, cum magna laetitia rediremus ad Curiam. Insuper et ab imperatore literas accepimus, qui petiit, ut modis omnibus accederemus ad eum apud Lescharam, quia navem paraverat pro nobis, et omnia necessaria ad transitum nostrum et nunciornum suorum, quos destinaturus erat ad praesentiam Domini Papae. Praeterea terra Constantinopolis quasi destituta fuit omni praesidio. Dominus Joannes (3) imperator pauper erat. Milites stipendiarii omnes recesserunt. Naves Venotorum, Pisanorum, Anconitarum, et aliarum nationum paratae fuerunt ad recedendum, et quaedam vero jam recesserant. Considerantes ergo terram desolatam timuimus periculum, quia in medio inimicorum terra illa sita est.*

(1) Da questa espressione possiamo arguire che il compilatore del testo di questa *Relazione* sia uno de' due Minoriti; e poichè la medesima abbonda di parole e testi in greco estratti dalle opere de' Padri Greci, egli dev'esser stato quegli che fra i quattro religiosi « *cui Dominus dederat gratiam in litteratura graecorum . . . incepit graece legere* » nelle sedute. Chi dei due Minoriti sarebbe costui? Noi incliniamo per Aimone già celebre dottore in vari luoghi; Rodolfo suo compagno, lo si conosce appena di nome.

(2) Di ambedue questi Minoriti vedi altrove in questa nostra Biblioteca, sotto gli anni 1221 n. 36, e 1233 n. 44.

(3) Giovanni di Brienne in que' tempi in Costantinopoli.

45 *Arsanus* (1) rex Bactrorum ab Aquilone: *Vatacius* ab Oriente et Meridie: *Suanael* (2) circumdat eam ab Occidente: et ideo proposuimus tractare de trenglis inter imperatorem Constantinopolitanum et Vatacium usque ad annum. His causis compulsi, redire ad terram Vatacii fuit omnibus voluntas. Verumtamen ne talia nostra tantum attentare videamur voluntate, capitulum Sanctae Sophiae, praelatos terrae, nec non et ipsum imperatorem super hoc consulimus negotio, qui omnes unanimiter id nobis consulerunt.